
 

การบันทึกบัญชีในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐ  

ด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS Web. Online) 

 

โดย 

นางสาววิลาสินี  อินสันทราย 

เจ้าพนักงานการเงินและบัญชี 

ศูนย์ทันตสาธารณสุขระหว่างประเทศ 
 

 

ขั้นตอนการบันทึกบัญชี ใน Web Online ประเภทเงินบำรุง 

 

เข้า Web Online  

https://webonlineintra.gfmis.go.th 

 

 
 

จะได้หน้าต่างนี้ แล้วคลิก ตรง 

 

 

 

 

 

https://webonlineintra.gfmis.go.th/


แล้วจะได้หน้าต่างนี้ออกมา 

 
 Login 

รหัสผู้ใช้  210090001910 

รหัสผ่าน  LICOHI 

 

 

จะได้หน้าต่างนี้ออกมา 

 



เราจะบันทึกบัญชีในระบบบัญชแียกประเภท ให้คลิกเข้าไป 

  
เลือกบันทึก/ปรับปรุงรายการบัญช ี

 

 
เลือก บช01 : บันทกึรายการบัญชีแยกประเภท 



 
บันทึกในส่วนของข้อมูลทั่วไป 

-ใส่วันท่ีเอกสาร และวันท่ีผ่านรายการ 

-เลือกประเภทเอกสาร ตามที่เราจะบันทึกบัญชี 

-ใส่รหัสอ้างอิง  

 
คลิกไปทีร่ายการบญัชี เพื่อบันทึกรายการ 
 



1. รับเงินรายได้  

-บันทึกในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร RE 

เดบิต เงินสด รหสับัญชีแยกประเภท 1101010101 

**(กรณีรับบัตรเครดิต) เงินฝากธนาคาร (รหสับัญชีธนาคารย่อย 014003) รหัสบัญชีแยกประเภท 1101030102 

 เครดติ รายได้ค่ารักษา   รหสับัญชีแยกประเภท 4301020104 

รายได้อื่น    (รายได้อื่นนอกเหนือจากคา่รักษาพยาบาล) รหสับัญชีแยกประเภท 4313010199 

  **(กรณีรับบัตรเครดิต) เงินรับฝากอื่น(ค่าธรรมเนยีมรดูบัตรเครดิต) รหัสบัญชีแยกประเภท 2111020199 

ถ้ารับบัตรเครดิตจะบันทึกบัญชีเพิม่มา ตามที่ **ไว ้

 
กรอกรายละเอียดตามนี้ ท่ีเป็นตัวหนังสือสีแดงต้องกรอกให้หมด รายละเอยีดตามนี้เลย แล้วคลิกตรงจัดเก็บ 

บันทึกรายการบันทึกให้ครบทั้งทางด้านเดบิตและเครดิต 

 

 

 

 

 

 

 

 



จะไดร้ายการออกมาแบบนี ้

 
1.ตรวจดูว่าถูกต้องหรือเปลา่ ช่ือบัญชี, รหัสบญัชี, รหัสศูนย์ต้นทุน ,แหล่งของเงิน, รหัสงบประมาณ , รหัสกิจกรรมหลัก .จำนวนเงิน 

2. ยอดรวม  เดบติ , เครดิต เท่ากันไหม 

3. เสร็จแล้วกด จำลองการบันทึก 

 



 
ระบบตรวจสอบแล้วไม่พบข้อผิดพลาด จะให้บันทึกข้อมลู ตามหน้าต่างด้านบน คลิกบันทึกข้อมลู 

 

 
กดแสดงข้อมลูเพื่อ Print รายงาน 



 
สั่งพิมพ์รายงาน 

 
สั่งพิมพ์เป็น PDF ไฟล์ ตรงมุม 

 

 



หน้าต่างจะเป็นแบบนี้ คลิก Acrobat Format (PDF) คลิก OK 

 
 

 
จะได้แบบนี้แล้ว สั่ง Print 

 



2. นำเงินสดฝากธนาคาร 

 -บันทึกในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร JR 

 เดบิต เงินฝากธนาคาร (รหัสบญัชีธนาคารย่อย 006056) รหัสบัญชีแยกประเภท 1101030102 

  เครดติ เงินสด รหสับัญชีแยกปรเภท 11010101 

 

3. จ่ายค่าใช้จ่ายต่าง ๆ  

 -บันทึกในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร PP 

 เดบิต ค่าใช้จ่าย 

  เครดติ เงินฝากธนาคาร (รหัสบญัชีธนาคารย่อย 006056) 

 3.1 ถ้าหากมีการหักภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย หรือ ค่าน้ำ-ค่าไฟ หรือ เงินสมทบประกันสังคม 

 -บันทึกบัญชีในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร JV 

 เดบิต  ค่าใช้จ่ายที่ถูกหักเงิน 

  เครดติ เงินรับฝากอ่ืน รหสับัญชีแยกประเภท 2111020199 

 

4. สิ้นเดือนปรับปรุงค่าธรรมเนียมรูดบัตรของ ธ.ไทยพาณิชย์ 

 4.1 บันทึกลดบัญชีเงินฝากธนาคารและลดบญัชีเงินรับฝาก (ค่าธรรมเนียมรูดบัตร) 

 -บันทึกบัญชีในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร PP 

 เดบิต เงินรับฝากอื่น  

  เครดติ เงินฝากธนาคาร (รหัสบญัชีธนาคารย่อย 014003) 
 

 4.2 บันทึกรับรายได้ค่าธรรมเนียมรูดบัตร และลดบญัชีเงินรับฝาก (ค่าธรรมเนียมรูดบตัร) 

 -บันทึกบัญชีในระบบบัญชีแยกประเภท เลือก บช01 ประเภทเอกสาร JV 

 เดบิต เงินรับฝาก 

  เครดติ รายได้อื่น 

 

หมายเหตุ  รหัสบญัชีธนาคารย่อย 006056 - ธ.กรุงไทย 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ขั้นตอนการรับ-นำส่งเงินรายได้แผ่นดินของตนเอง โดยผ่าน Web Online 

1.รับหลักฐานการรับเงินจากการเงินและ Pay in slip จากการเงิน 

2.บันทึกรับเงินโดยทำ นส01  เลือกประเภทการรับเงิน RA-รายได้แผน่ดิน 

3.บันทึกการนำส่งเงินรายได้แผ่นดนิโดยทำ นส02-1 เลือกประเภทเงินท่ีนำส่ง R1-รายได้แผ่นดินของตนเอง 

 

ขั้นตอนการบันทึกบัญชี เบิกเกินส่งคืนเงินงบประมาณ ผ่าน  Web Online 

1.รับเอกสาร ขบ02 จากการเงิน 

2.ทำ บช01 ประเภทเอกสาร BD ยอดเงินเท่าจำนวนท่ีต้องการส่งคนืคลัง 

 เดบิต บัญชีเงินสด 

  เครดติ บัญชีเบิกเกินรอนำส่ง 

3.ทำ นส02-1 เลือกรายการเบิกเกินส่งคืน ในแบบฟอร์มโดยรายงานจะเลือกบญัชีให้ Auto 

 เดบิต บัญชีพักเงินนำส่ง 

  เครดติ บัญชีเงินสด 

4.ทำ บช01 ประเภทเอกสาร BE 

เดบิต บัญชีเบิกเกินรอนำส่ง 

  เครดติ บัญชีค่าใช้จ่ายที่เบิกเกินส่งคืนตาม ขบ02 

 

ขั้นตอนการบันทึกบัญชีล้างลกูหนี้เงินยืมในงบประมาณ ผ่าน Web Online 

1.กรณีใบสำคัญเท่ากับสัญญายืมเงิน/มากกว่าสญัญายมื 

1.1 รับใบสำคัญและ ขบ02 จากการเงิน 

1.2 ทำ บช01 ประเภทเอกสาร G1 ยอดเงินเท่ากับใบยืม 

  เดบิต บัญชีค่าใช้จ่าย 

   เครดติ บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 2.กรณีใบสำคญัน้อยกว่าสญัญายมืเงิน 

 2.1 ทำ บช01 ประเภทเอกสาร G1 ยอดเงินเท่ากับค่าใช้จ่ายที่เกดิขึ้นจริงตามใบสำคัญ 

 2.2 ทำ บช01 ประเภทเอกสาร BD ยอดเงินเท่ากับยอดลูกหนี้เงินยมื หัก ค่าใช้จ่ายที่จ่ายทั้งสิ้น 

  เดบิต บัญชีเงินสด 

   เครดติ บัญชีเบิกเกินรอนำส่ง 

 2.3 ทำ นส02-1 นำส่งเงินสดคงเหลือจากลูกหนี้เงินยืมส่งคืนคลัง เลือกช่อง เบิกเกินส่งคืน 

 2.4 ทำ บช01 ประเภทเอกสาร BE ยอดเท่ากับ BD  

  เดบิต บัญชีเบิกเกินรอนำส่ง 

   เครดติ บัญชีลูกหนี้เงินยืมในงบประมาณ 

 

 



ขั้นตอนการบันทึกบัญชีเงินบำรุงฝากคลัง โดยผ่าน Web Online 

1.เมื่อรับหลักฐานการรับเงินจากการเงินแล้ว 

2.บันทึกรับรายได้ โดยทำ นส01 ประเภทเอกสาร RB-เงินฝากคลังของตนเอง 

3.เมื่อไดร้ับใบ Pay in slip จากการเงิน 

4.บันทึกการนำส่งเงินรายได้ โดยทำ นส02-1 ประเภทรายได้ R2-เงินฝากคลังของตนเอง 

5.Print เอกสารบญัชี (RX) 

6.นำส่งเอกสารเสนอผู้อนุมัตติรวจสอบ ลงนาม 

7.เก็บเอกสารใส่แฟ้ม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

การจัดทำงบการเงินในระบบ GFMIS 

 

ณ วันสิ้นงวดของแต่ละเดือน 

1.ตรวจสอบยอดเงินสดคงเหลือประจำวัน ณ วันสุดท้ายของเดือน  

2.ตรวจสอบยอดงบทดลองรายเดอืน 

3.ตรวจสอบรายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง 

4.ตรวจสอบรายงานการจัดเก็บและนำส่งรายได้แผ่นดินของตนเอง. 

 จากระบบ gfmis report  รายงานประจำเดือน  

หมวด RP-ระบบการนำส่งรายได ้

  รายงานสรุป-หน่วยเบิกจ่าย 

5.รายงานสถานการณ์ใช้จ่ายเงินงบประมาณ 

 จากระบบ gfmis report  รายงานประจำเดือน  

หมวด FM-ระบบบรหิารเงินทุน 

  รายงานสรุป-กลุ่มหน่วยรับงบประมาณ 

6.รายงานฐานะเงินทดรองราชการและลูกหนี้เงินทดรองราชการ 

7.ทำ statement  เงินฝากธนาคารทั้งเงินในงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ และเงินฝากธนาคารออมทรัพย์ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 

1.ตรวจสอบข้อมลูทางบัญชีและบนัทึกรายการบญัชีท่ียังบันทึกไม่ครบถ้วนหรือไม่ถูกต้อง พร้อมทั้งปรบัปรุงแก้ไขข้อคลาดเคลื่อนทางการบัญชีให้

ครบถ้วนสมบรูณ ์

2.ปรับปรุงรายการบัญชตีามเกณฑ์คงค้าง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ ภายใน 30 วันนับจากวันสิ้นปีงบประมาณ ดังนี้ 

 2.1 วัสดุคงคลัง/ค่าวสัด ุ

 2.2 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 

 2.3 ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 

 2.4 รายได้ค้างรับ 

 2.5 รายไดร้ับล่วงหน้า 

 2.6 รายได้แผ่นดินรอนำส่งคลัง 

 2.7 ค่าเสื่อมราคา/ค่าตัดจำหน่าย 

 2.8 ค่าเผื่อหน้ีสงสยัจะสูญ  

หลังจากปรับปรุงรายการบัญชีตามเกณฑค์งค้างเรียบร้อยแล้วใหเ้รียกรายงานงบทดลองประจำปี ระบงุวด 1-16 และตรวจสอบรายการ

บัญชีรายได้สูง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ (3101010101)และบัญชีผลสะสมจากการแก้ไขข้อผดิพลาด (3102010102) ในช่อง “ยอดยกไป” และปิด

บัญชีท้ังสองดังกล่าวตามจำนวนเงนิคงเหลือในช่อง “ยอดยกไป” เข้าบัญชีรายไดสู้ง (ต่ำ) กว่าค่าใช้จ่ายสะสม (3102010101)  

3.จัดทำรายงานทางบัญช ี

 3.1 รายงานประจำเดือน 

3.1.1 งบทดลองประจำเดือน 

  3.1.2 รายงานแสดงยอดงบประมาณตามหน่วยรับงบประมาณ 

  3.1.3 รายงานการจัดเก็บนำส่งรายได้แผ่นดินของตนเอง จำแนกตามแหล่งของเงิน 

  3.1.4 รายงานเงินสดคงเหลือประจำวัน 

  3.1.5 รายงานเคลื่อนไหวเงินฝากคลัง 

 3.1.6 รายงานฐานะเงินทดรองราชการ รายงานลูกหนีเ้งินทดรองราชการและงบพิสูจนย์อดเงินฝากธนาคาร 

เงินทดรองราชการ 

3.2 รายงานประจำปี ประกอบด้วย 

 3.2.1 งบแสดงฐานะการเงิน 

 3.2.2 งบรายได้และค่าใช้จ่าย 

 3.2.3 หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

นำส่งรายงานดังกล่าวให้สำนักงานตรวจเงินแผ่นดินและส่ง กองคลัง กรมอนามัย และ กลุม่ตรวจสอบภายในกรมอนามัย ภายใน 60 วัน 

นับจากวันสิ้นปีงบประมาณ 

 

 

 



ขั้นตอนการจ่ายเงินในระบบ GFMIS 

1.เมื่อไดร้ับเอกสารใบสำคัญการจา่ยเงินและ เอกสาร ขบ02 จากฝ่ายการเงิน 

2.ตรวจสอบใบสำคัญที่จ่าย 

 -ตรวจสอบเลขท่ีการขอเบิกท่ีไดร้บัจากในระบบ 

 -ตรวจสอบการจ่ายเงินให้ตรงกับการขอเบิก 

3.บันทึกรายการชำระเงินในระบบ  (ขจ05) 

(รายละเอียดประกอบการจ่ายชำระเงินในระบบ) 

 -ระบบจะออกเลขท่ีเอกสารรายการชำระเงินให ้

4.บันทึกการจ่ายชำระเงินในทะเบยีนคุม 

5.ส่งคืนเอกสาร ขบ02 และ ขจ05 ท่ีได้รับจากในระบบ คืนให้ฝา่ยการเงิน 

และเก็บใบสำคัญการชำระเงินพรอ้มหลักฐานการจ่ายชำระเงินไว้ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


